2534  Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 24 de janeiro de 2014

 Agrupamento de Escolas Padre Benjamim Salgado,
Vila Nova de Famalicão

Aviso n.º 1060/2014
Por despacho do Sr. Diretor, no uso das competências próprias, foram

homologados os contratos de trabalho em funções públicas dos docentes
a seguir indicados, celebrados para o ano letivo de 2012 -2013:

Nome Grupo Início de
funções

Alda Sofia Matos Lima  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 31 -10 -2012
Alexandra Maria da Silva Pinto. . . . . . . . . . . . 600 31 -01 -2013
Alvarino Azevedo Sampaio . . . . . . . . . . . . . . . 520 01 -09 -2012
Ana Catarina Araújo de Carvalho  . . . . . . . . . . 420 01 -09 -2012
Ana Daniela Godinho Garrido . . . . . . . . . . . . . 350 01 -09 -2012
Ana Goreti Oliveira Feio . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 24 -09 -2012
Ana Maria Gomes Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . 100 24 -09 -2012
Anabela de Castro Fernandes. . . . . . . . . . . . . . 420 01 -09 -2012
António José de Sousa Botelho Madureira  . . . 110 02 -11 -2012
Arminda Esmeralda de Araújo Ferreira . . . . . . 400 01 -09 -2012
Carina Isabel Sampaio Alves . . . . . . . . . . . . . . 350 01 -09 -2012
Carlos Pedro Zaragoza Baptista. . . . . . . . . . . . 540 01 -09 -2012
Cristina Cecília Vieira Ferreira  . . . . . . . . . . . . 400 01 -09 -2012
Estela Maria Meneses Mota. . . . . . . . . . . . . . . 910 21 -09 -2012
Francisca de Azevedo Alves  . . . . . . . . . . . . . . 230 01 -09 -2012
Hélder Feliciano Almeida da Costa . . . . . . . . . 540 19 -10 -2012
Helena Isabel de Oliveira Soares . . . . . . . . . . . 110 21 -09 -2012
Isabel Maria Vidal Pacheco . . . . . . . . . . . . . . . 400 01 -09 -2012
Joaquim Tarcísio da Costa e Sousa  . . . . . . . . . 110 05 -12 -2012
José Luís Monteiro Pinto Ferreira  . . . . . . . . . . 430 09 -10 -2012
Liliana Emanuela Pereira Machado . . . . . . . . . 230 01 -09 -2012
Lino Carvalho Araújo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 01 -10 -2012
Marco Paulo Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 12 -12 -2012
Maria do Céu Peixoto Lança Pereira . . . . . . . . 430 01 -09 -2012
Maria João Alves da Costa. . . . . . . . . . . . . . . . 550 01 -09 -2012
Maria Lúcia Afonso Pinto Ferreira  . . . . . . . . . 910 24 -09 -2012
Marta da Conceição Rodrigues Ferreira  . . . . . 110 11 -10 -2012
Noémia Ferreira Mateus  . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 01 -09 -2012
Nuno Miguel Marques Vieira  . . . . . . . . . . . . . 540 01 -09 -2012
Paula Costa Póvoa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 25 -02 -2013
Paula Cristina da Silva Lima  . . . . . . . . . . . . . . 520 01 -10 -2012
Paulo Jorge Freitas de Sousa  . . . . . . . . . . . . . . 540 19 -10 -2012
Paulo José Abreu Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . 540 19 -10 -2012
Paulo Miguel da Silva Freitas  . . . . . . . . . . . . . 620 07 -11 -2012
Rita Cláudia Costa Ramos . . . . . . . . . . . . . . . . 520 01 -09 -2012
Rita Isabel Soares Penedo  . . . . . . . . . . . . . . . . 510 01 -09 -2012
Rosa Maria Martins Costa . . . . . . . . . . . . . . . . 420 01 -09 -2012
Rui Manuel Silva Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . 540 01 -09 -2012
Sandra Manuela Pereira Gonçalves . . . . . . . . . 300 21 -09 -2012
Sara Alexandra Gomes Guimarães Gonçalves 910 20 -09 -2012
Sílvia Rodrigues. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320 31 -12 -2012
Sónia Leite da Silva Barbosa de Campos  . . . . 510 01 -09 -2012
Vanda Lília Pimentel de Sousa Machado. . . . . 430 01 -09 -2012

 13 de janeiro de 2014. — O Diretor, José Alfredo Rodrigues Mendes.
207533676

 Aviso n.º 1061/2014

Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, publica -se a lista nominativa do
pessoal docente deste Agrupamento de Escolas, cuja relação jurídica
de emprego público cessou por motivos de aposentação, no período
compreendido entre 1 de janeiro e 31 de dezembro de 2013.

Nome Grupo Data da cessação

Alfredo Conceição Gonçalves Lima  . . . . . . . 240 30 -09 -2013
Deolinda Vilarinho Fernandes Alves Silva. . . 300 31 -07 -2013
Henrique Araújo Marques  . . . . . . . . . . . . . . . 240 31 -07 -2013
Linda Maria Azevedo Gomes Correia Mi-

randa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 31 -07 -2013
Maria Adelaide Fonseca Loureiro  . . . . . . . . . 300 31 -08 -2013
Maria de Lurdes Simões Guedes Correia Ro-

drigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 31 -07 -2013

Nome Grupo Data da cessação

Maria Idalina Correia Oliveira. . . . . . . . . . . . 110 31 -07 -2013
Maria Isabel Marques Costa Lemos Pinto . . . 110 30 -09 -2013
Maria Salomé Viana Lemos. . . . . . . . . . . . . . 240 31 -07 -2013

 14 de janeiro de 2014. — O Diretor, José Alfredo Rodrigues Mendes.
207536973

 Agrupamento de Escolas de Proença-a-Nova

Aviso n.º 1062/2014

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de
2 postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, a tempo parcial, para colmatar
as necessidades transitórias de trabalhadores para assegurarem
os serviços de limpeza.

1 — Nos termos da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, e
no disposto na Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, torna -se
público que, por despacho da Diretora do Agrupamento de Escolas
de Proença -a -Nova, de 8 de janeiro de 2014, ao abrigo da autori-
zação concedida por despacho da Ex.mo Senhor Diretor -Geral dos
Estabelecimentos Escolares de 27 de dezembro de 2013, se encontra
aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da publicação deste
Aviso no Diário da República, o procedimento concursal comum
para preenchimento de 2 postos de trabalho na modalidade de
contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo,
a tempo parcial, com a duração de 2 horas/dia, entre janeiro e 13
de junho de 2014.

Este concurso é válido para eventuais contratações que ocorram
durante o presente ano escolar.

2 — Legislação aplicável: O presente procedimento reger -se -á pe-
las disposições contidas nas Leis n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro,
n.º 59/2008, de 11 de Setembro e Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de
janeiro.

3 — Local de trabalho: Agrupamento de Escolas de Proença -a -Nova.
4 — Caracterização do posto de trabalho: Realização de serviços de

limpeza e outros inerentes às funções de assistente operacional.
5 — Remuneração base prevista: A remuneração ilíquida será de

2,80 Euros por hora.
6 — Requisitos de admissão:

a) Ser detentor, até à data limite para apresentação das candidatu-
ras, dos requisitos gerais de admissão previstos no artigo 8.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro.

b) Nível habilitacional exigido: escolaridade obrigatória ou de
cursos que lhe seja equiparado, que pode ser substituída por ex-
periência profissional comprovada, tendo em conta que se trata de
um recrutamento para a carreira de assistente operacional, a que
corresponde o grau de complexidade 1 de acordo com o previsto
na alínea a) do n.º 1 do artigo 44.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de
fevereiro

7 — Constituem fatores preferenciais, de verificação cumulativa:

a) Comprovada experiência profissional no exercício efetivo das
funções referidas no ponto 4 do presente Aviso;

b) Conhecimento da realidade social, escolar e educativa do contexto
onde desempenhará as funções para as quais se promove o presente
procedimento concursal;

8 — Formalização das candidaturas:
8.1 — Prazo de candidatura: 10 dias úteis a contarem da data de

publicação do Aviso no Diário da República, nos termos do artigo 26.º
da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro.

8.2 — Forma: As candidaturas deverão ser formalizadas, obri-
gatoriamente, mediante preenchimento de formulário próprio, po-
dendo ser obtido na página eletrónica (www.aeproencaanova.pt)
ou junto dos serviços de administração escolar do Agrupamento de
Escolas de Proença -a -Nova e entregues no prazo de candidatura,
pessoalmente, nas instalações deste, ou enviadas pelo correio, para
Agrupamento de Escolas de Proença -a -Nova, Avenida do Colégio,
n.º 26, 6150 -401 Proença -a -Nova, em carta registada com Aviso